



ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε. 1482/06/Β/86/26

Έδρα: Ηρώδου Αττικού 12^Α, 151 24 Μαρούσι Αττικής

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΥΙΟΘΕΤΗΘΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ
«ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.»
ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε. 1482/06/Β/86/26
Έδρα: Ηρώδου Αττικού 12^Α, 151 24 Μαρούσι Αττικής**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

	Σελίδα
Συνοπτική Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009	3
Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30 Σεπτεμβρίου 2009	5
Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009	6
Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009	7
Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009	8
1. Γενικές πληροφορίες	8
2. Βάση σύνταξης και παρουσίασης των Οικονομικών Καταστάσεων και Περίληψη Σημαντικότερων Λογιστικών Αρχών	8
3. Λειτουργικοί Τομείς	9
4. Κύκλος Εργασιών	11
5. Αποτίμηση Αποθεμάτων / Κόστος Πωληθέντων	11
6. Φόροι Εισοδήματος	12
7. Κέρδη ανά Μετοχή	12
8. Μερίσματα	13
9. Υπεραξία Επιχείρησης	13
10. Λοιπές Ανώματες Ακίνητοποιήσεις	13
11. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις: Κτίρια, Γήπεδα και Εξοπλισμός	14
12. Συμμετοχές σε θυγατρικές και συνδεδεμένες εταιρίες	15
13. Συμμετοχές Διαθέσιμες προς Πώληση	16
14. Δάνεια Τραπεζών	17
15. Μετοχικό Κεφάλαιο	18
16. Αποθεματικά	18
17. Συσσωρευμένα κέρδη / Αποτελέσματα εις Νέο	18
18. Απώλεια Ελέγχου θυγατρικής εταιρίας	19
19. Ίδρυση / Εξαγορά θυγατρικής εταιρίας	19
20. Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Δεσμεύσεις	21
21. Γεγονότα μετά την Ημερομηνία Ισολογισμού	21
22. Συναλλαγές μεταξύ Συνδεδεμένων Μερών	22

Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας, σελ. 3 έως και 22 εγκρίθηκαν κατά τη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας την Τρίτη 10 Νοεμβρίου 2009.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΚΑΙ
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ**

ΒΑΡΔΗΣ Ι. ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΠΕΤΡΟΣ Τ. ΤΖΑΝΝΕΤΑΚΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Ν. ΠΟΡΦΥΡΗΣ

Συνοπτική Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009

<u>Περίοδος 1.1 – 30.09.2009</u>	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		<u>1.1.2009- 30.09.2009</u>	<u>1.1.2008- 30.09.2008</u>	<u>1.1.2009- 30.09.2009</u>	<u>1.1.2008- 30.09.2008</u>
<u>Ποσά σε χιλ.€ (εκτός από “κέρδη ανά μετοχή”)</u>					
Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως					
Κύκλος εργασιών	4	2.828.710	4.339.206	2.508.930	4.018.328
Κόστος πωληθέντων	5	<u>(2.637.314)</u>	<u>(4.072.789)</u>	<u>(2.358.862)</u>	<u>(3.790.434)</u>
Μικτά αποτελέσματα		191.396	266.417	150.068	227.894
Έξοδα διάθεσης		(43.915)	(41.190)	(13.987)	(11.745)
Έξοδα διοίκησης		(28.574)	(23.816)	(20.093)	(16.854)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα/(έξοδα)		<u>37.551</u>	<u>3.008</u>	<u>33.804</u>	<u>(1.082)</u>
Κέρδη εκμεταλλεύσεως		156.458	204.419	149.792	198.213
Έσοδα από επενδύσεις		921	1.907	478	1.527
Κέρδη/(ζημιές) από συγγενείς εταιρίες		2.187	568	0	0
Κέρδη αναγνωρισμένα από απώλεια ελέγχου πρώην θυγατρικής	18	16.846	0	0	0
Χρηματοοικονομικά έξοδα		<u>(14.266)</u>	<u>(29.558)</u>	<u>(11.047)</u>	<u>(24.465)</u>
Κέρδη προ φόρων		162.146	177.336	139.223	175.275
Φόροι εισοδήματος	6	<u>(36.639)</u>	<u>(44.182)</u>	<u>(35.041)</u>	<u>(43.822)</u>
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά από φόρους		<u>125.507</u>	<u>133.154</u>	<u>104.182</u>	<u>131.453</u>
Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα		<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Συγκεντρωτικό Συνολικό Εισόδημα		<u>125.507</u>	<u>133.154</u>	<u>104.182</u>	<u>131.453</u>
Κατανέμεται στους Μετόχους της Εταιρίας		125.382	133.154	104.182	131.453
Δικαιώματα Μειοψηφίας		125	0	0	0
Κέρδη ανά μετοχή βασικά και απομειωμένα σε €	7	1,13	1,20	0,94	1,19

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου.

Συνοπτική Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

Περίοδος 1.7 – 30.09.2009

Ποσά σε χιλ.€ (εκτός από “κέρδη ανά μετοχή”)

Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	<u>1.7.2009- 30.09.2009</u>	<u>1.7.2008- 30.09.2008</u>	<u>1.7.2009- 30.09.2009</u>	<u>1.7.2008- 30.09.2008</u>
Κύκλος εργασιών	1.012.176	1.579.673	919.386	1.476.601
Κόστος πωληθέντων	<u>(972.274)</u>	<u>(1.486.789)</u>	<u>(893.744)</u>	<u>1.396.213)</u>
Μικτά αποτελέσματα	39.902	92.884	25.642	80.388
Έξοδα διάθεσης	(14.203)	(12.589)	(4.561)	(3.381)
Έξοδα διοίκησης	(10.789)	(8.091)	(8.070)	(5.847)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα/(έξοδα)	<u>15.900</u>	<u>(30.997)</u>	<u>14.259</u>	<u>(32.522)</u>
Κέρδη εκμεταλλεύσεως	30.810	41.207	27.270	38.638
Έσοδα από επενδύσεις	232	566	68	447
Κέρδη/(ζημιές) από συγγενείς εταιρίες	147	381	0	0
Κέρδη αναγνωρισμένα από απώλεια ελέγχου πρώην θυγατρικής	0	0	0	0
Χρηματοοικονομικά έξοδα	<u>(4.270)</u>	<u>(10.521)</u>	<u>(3.374)</u>	<u>(8.757)</u>
Κέρδη προ φόρων	26.919	31.633	23.964	30.328
Φόροι εισοδήματος	<u>(6.613)</u>	<u>(7.812)</u>	<u>(5.936)</u>	<u>(7.582)</u>
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά από φόρους	<u>20.306</u>	<u>23.821</u>	<u>18.028</u>	<u>22.746</u>
Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Συγκεντρωτικό Συνολικό Εισόδημα	<u>20.306</u>	<u>23.821</u>	<u>18.028</u>	<u>22.746</u>
Κατανέμεται στους Μετόχους της Εταιρίας	20.211	23.821	18.028	22.746
Δικαιώματα Μειοψηφίας	95	0	0	0
Κέρδη ανά μετοχή βασικά και απομειωμένα σε €	0,18	0,21	0,16	0,21

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου.

Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30 Σεπτεμβρίου 2009

<u>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</u>	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		<u>30.09.2009</u>	<u>31.12.2008</u>	<u>30.09.2009</u>	<u>31.12.2008</u>
Πάγιο ενεργητικό					
Υπεραξία	9	16.200	20.082	0	0
Λοιπές ασώματες ακινητοποιήσεις	10	24.238	3.713	663	916
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	11	864.824	759.137	817.453	713.043
Συμμετοχές σε θυγατρικές και συνδεδεμένες εταιρίες	12	21.868	4.971	46.213	42.722
Συμμετοχές διαθέσιμες προς πώληση	13	927	927	927	927
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		<u>15.884</u>	<u>16.530</u>	<u>952</u>	<u>1.539</u>
Σύνολο παγίου ενεργητικού		<u>943.941</u>	<u>805.360</u>	<u>866.208</u>	<u>759.147</u>
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		320.009	235.529	317.071	233.705
Πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις		259.261	300.179	183.884	205.599
Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα		<u>43.162</u>	<u>9.208</u>	<u>28.281</u>	<u>7.982</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		<u>622.432</u>	<u>544.916</u>	<u>529.236</u>	<u>447.286</u>
Σύνολο Ενεργητικού		<u>1.566.373</u>	<u>1.350.276</u>	<u>1.395.444</u>	<u>1.206.433</u>
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δάνεια	14	266.951	276.871	205.639	227.031
Προβλέψεις για αποζημιώσεις προσωπικού		34.516	34.408	32.326	32.691
Αναβαλλόμενοι φόροι		36.082	32.006	35.139	31.234
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		1.280	1.289	0	0
Επιχορηγήσεις παγίων		<u>5.884</u>	<u>6.383</u>	<u>5.884</u>	<u>6.383</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		<u>344.713</u>	<u>350.957</u>	<u>278.988</u>	<u>297.339</u>
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές		394.769	291.043	373.981	257.744
Προβλέψεις για αποζημιώσεις προσωπικού		3.563	4.099	3.563	4.099
Φόροι εισοδήματος		20.902	0	18.193	0
Δάνεια	14	409.857	393.919	345.816	332.219
Επιχορηγήσεις παγίων		<u>674</u>	<u>672</u>	<u>674</u>	<u>672</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		<u>829.765</u>	<u>689.733</u>	<u>742.227</u>	<u>594.734</u>
Σύνολο υποχρεώσεων		<u>1.174.478</u>	<u>1.040.690</u>	<u>1.021.215</u>	<u>892.073</u>
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Μετοχικό κεφάλαιο	15	33.235	33.235	33.235	33.235
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		49.528	49.528	49.528	49.528
Αποθεματικά	16	77.560	77.560	75.166	75.166
Αποτελέσματα εις νέο	17	<u>230.332</u>	<u>149.263</u>	<u>216.300</u>	<u>156.431</u>
Κεφάλαιο και αποθεματικά αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής		<u>390.655</u>	<u>309.586</u>	<u>374.229</u>	<u>314.360</u>
Δικαιώματα Μειοψηφίας		<u>1.240</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		<u>391.895</u>	<u>309.586</u>	<u>374.229</u>	<u>314.360</u>
Σύνολο Παθητικού		<u>1.566.373</u>	<u>1.350.276</u>	<u>1.395.444</u>	<u>1.206.433</u>

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου.

Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009

ΟΜΙΛΟΣ

Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής εταιρίας

<i>Ποσά σε χιλ. Ευρώ</i>	Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
01.01.2008	33.235	49.528	77.559	203.416	363.738	0	363.738
Κέρδη περιόδου	0	0	0	133.154	133.154	0	133.154
Μερίσματα	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(110.783)</u>	<u>(110.783)</u>	<u>0</u>	<u>(110.783)</u>
30.09.2008	<u>33.235</u>	<u>49.528</u>	<u>77.559</u>	<u>225.787</u>	<u>386.109</u>	<u>0</u>	<u>386.109</u>
01.01.2009	33.235	49.528	77.560	149.263	309.586	0	309.586
Δικαιώματα μειοψηφίας που προκύπτουν από εξαγορά θυγατρικής	0	0	0	0	0	1.115	1.115
Κέρδη περιόδου	0	0	0	125.382	125.382	125	125.507
Μερίσματα	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(44.313)</u>	<u>(44.313)</u>	<u>0</u>	<u>(44.313)</u>
30.09.2009	<u>33.235</u>	<u>49.528</u>	<u>77.560</u>	<u>230.332</u>	<u>390.655</u>	<u>1.240</u>	<u>391.895</u>

ΕΤΑΙΡΙΑ

<i>Ποσά σε χιλ. Ευρώ</i>	Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ τα άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο
01.01.2008	33.235	49.528	75.166	213.604	371.533
Κέρδη περιόδου	0	0	0	131.453	131.453
Μερίσματα	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(110.783)</u>	<u>(110.783)</u>
30.09.2008	<u>33.235</u>	<u>49.528</u>	<u>75.166</u>	<u>234.274</u>	<u>392.203</u>
01.01.2009	33.235	49.528	75.166	156.431	314.360
Κέρδη περιόδου	0	0	0	104.182	104.182
Μερίσματα	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(44.313)</u>	<u>(44.313)</u>
30.09.2009	<u>33.235</u>	<u>49.528</u>	<u>75.166</u>	<u>216.300</u>	<u>374.229</u>

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου.

Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009

Ποσά σε χιλ. Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1 – 30/09/2009	1/1 – 30/09/2008	1/1 – 30/09/2009	1/1 – 30/09/2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	162.146	177.336	139.223	175.275
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	42.278	39.073	37.866	35.595
Προβλέψεις	(276)	2.091	(633)	1.610
Συναλλαγματικές διαφορές	(6.829)	15.682	(6.852)	15.752
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(19.846)	(1.384)	(793)	(730)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	14.266	29.558	11.047	24.465
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(83.743)	(35.825)	(83.365)	(37.231)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	34.458	(29.683)	15.089	(23.850)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	106.224	(63.979)	118.944	(61.271)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(14.584)	(28.704)	(11.009)	(24.017)
Καταβεβλημένοι φόροι	(6.367)	(28.057)	(5.714)	(27.681)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	<u>227.727</u>	<u>76.108</u>	<u>213.803</u>	<u>77.917</u>
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	105	0	(3.491)	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(146.762)	(61.217)	(142.040)	(57.542)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	73	190	1	0
Τόκοι εισπραχθέντες	175	892	147	824
Μερίσματα εισπραχθέντα	156	196	156	196
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	<u>(146.253)</u>	<u>(59.939)</u>	<u>(145.227)</u>	<u>(56.522)</u>
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	757.944	1.213.544	650.717	1.011.811
Εξοφλήσεις δανείων	(760.999)	(1.120.381)	(654.529)	(924.630)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(152)	(140)	(152)	(140)
Μερίσματα πληρωθέντα	(44.313)	(110.783)	(44.313)	(110.783)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	<u>(47.520)</u>	<u>(17.760)</u>	<u>(48.277)</u>	<u>(23.742)</u>
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	<u>33.954</u>	<u>(1.591)</u>	<u>20.299</u>	<u>(2.347)</u>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	<u>9.208</u>	<u>13.743</u>	<u>7.982</u>	<u>10.634</u>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	<u>43.162</u>	<u>12.152</u>	<u>28.281</u>	<u>8.287</u>

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου.

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009

1. Γενικές πληροφορίες

Η Μητρική Εταιρία του Ομίλου ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ο Όμιλος) είναι η Εταιρία με την επωνυμία «Μότορ Όιλ (Ελλάς) Διυλιστήρια Κορίνθου Α.Ε.» (η Εταιρία) η οποία είναι ανώνυμη εταιρία και έχει συσταθεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920, με έδρα το Μαρούσι, Ηρώδου Αττικού 12^Α, Τ.Κ. 151 24. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στον κλάδο των πετρελαιοειδών και οι κύριες δραστηριότητες του αφορούν τη διύλιση και την εμπορία προϊόντων πετρελαίου.

Κύριοι μέτοχοι της Εταιρίας είναι η “Petroventure Holdings Limited” και η “Petroshares Limited” με ποσοστά 51% και 10,5% αντίστοιχα.

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ που είναι το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος στο οποίο δραστηριοποιείται ο Όμιλος.

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρίας την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 ανερχόταν σε 1.525 και 1.279 άτομα αντίστοιχα (30/09/2008: Όμιλος : 1.481 άτομα , Εταιρία : 1.265 άτομα).

2. Βάση σύνταξης και παρουσίασης των Οικονομικών Καταστάσεων και Περίληψη Σημαντικότερων Λογιστικών Αρχών

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (ΔΛΠ) 34, “*Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά*” και θα πρέπει να διαβαστούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2008.

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους.

Οι λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν για τη σύνταξη αυτών των συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι οι ίδιες με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31.12.2008, εκτός από τα παρακάτω:

ΔΠΧΑ 8, “*Λειτουργικοί τομείς*” (εφαρμογή για οικονομικές χρήσεις που ξεκινούν κατά ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009). Το ΔΠΧΑ 8 είναι ένα Πρότυπο που αφορά τις σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων και προβλέπει τον επανασχεδιασμό των δημοσιευόμενων λειτουργικών τομέων του Ομίλου (σημ. 3&4), αλλά αυτό δεν επέφερε καμιά σημαντική αλλαγή στα δημοσιευόμενα αποτελέσματα ή την οικονομική θέση του Ομίλου.

ΔΛΠ 1 (αναθεωρημένο το 2007) “*Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων*” (εφαρμογή για οικονομικές χρήσεις που ξεκινούν κατά ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009). Το αναθεωρημένο Πρότυπο εισήγαγε κάποιες αλλαγές στην ορολογία (συμπεριλαμβανομένων αναθεωρημένων επικεφαλίδων των συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων) με αποτέλεσμα αλλαγές στην παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων και των σημειώσεων. Το αναθεωρημένο πρότυπο δεν επέφερε καμιά σημαντική αλλαγή στα δημοσιευόμενα αποτελέσματα ή την οικονομική θέση του Ομίλου.

Διερμηνεία 12, Συμβάσεις Παραχώρησης (Service Concession Arrangements), (εφαρμογή για ετήσιες οικονομικές καταστάσεις που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2008).

Η Διερμηνεία 12 αναφέρεται στον τρόπο με τον οποίο οι φορείς εκμετάλλευσης, στο πλαίσιο συμφωνιών παραχώρησης του δικαιώματος παροχής υπηρεσιών από το δημόσιο στον ιδιωτικό τομέα, θα πρέπει να καταχωρήσουν τις υποχρεώσεις που αναλαμβάνουν και τα δικαιώματα που τους παραχωρούνται στις σχετικές συμβάσεις παραχώρησης. Με βάση τη Διερμηνεία οι εταιρίες αυτές δεν θα πρέπει να αναγνωρίσουν τη σχετική υποδομή ως ενσώματα πάγια στοιχεία, αλλά να αναγνωρίσουν ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού και/ή ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο. Η Διερμηνεία 12 υιοθετήθηκε από την Ε.Ε. στις 25 Μαρτίου 2009 και έχει εφαρμογή για τον Όμιλο στην νεοαποκτηθείσα θυγατρική «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.».

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

ΔΠΧΑ 3 (αναθεωρημένο το 2008) “Συνενώσεις Επιχειρήσεων” (εφαρμογή για επιχειρηματικές συνενώσεις για τις οποίες η ημερομηνία κτήσης είναι στην έναρξη ή μετά την πρώτη ετήσια χρήση που αρχίζει κατά ή μετά την 1 Ιουλίου 2009). Το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων που θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της αναφερόμενης περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η απόκτηση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδοποίηση δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μεταγενέστερων μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος. Ο Όμιλος είναι στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης αυτού του Προτύπου και θα το εφαρμόσει όταν είναι απαραίτητο.

ΔΛΠ 27 (αναθεωρημένο το 2008) “Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις” (εφαρμογή για οικονομικές χρήσεις που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιουλίου 2009). Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση και μεταβάλλει το λογιστικό χειρισμό για τις ζημιές που πραγματοποιούνται από θυγατρική εταιρία καθώς και της απώλειας του ελέγχου θυγατρικής. Οι αλλαγές αυτές ενδέχεται να επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας. Ο Όμιλος είναι στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης αυτού του Προτύπου και θα το εφαρμόσει όταν είναι απαραίτητο.

ΔΛΠ 28 (2008) “Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις” (εφαρμογή για οικονομικές χρήσεις που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιουλίου 2009). Η λογιστική αρχή που υιοθετήθηκε από το ΔΛΠ 27(2008) όπου μια αλλαγή στη λογιστική βάση αναγνωρίζεται σαν πώληση και επανάκτηση σε εύλογη αξία επεκτείνεται με ανάλογες μετατροπές και στο ΔΛΠ 28 έτσι ώστε, σε περίπτωση απώλειας σημαντικού ελέγχου, ο επενδυτής επιμετρά σε εύλογη αξία την συμμετοχή που παρακρατήθηκε στην πρώην συγγενή εταιρία. Ο Όμιλος είναι στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης αυτού του προτύπου και δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίδραση στις δημοσιευόμενες οικονομικές καταστάσεις.

3. Λειτουργικοί Τομείς

Ο Όμιλος υιοθέτησε το ΔΠΧΑ 8 “Λειτουργικοί Τομείς” από 1 Ιανουαρίου 2009. Το ΔΠΧΑ 8 προβλέπει οι λειτουργικοί τομείς να προσδιορίζονται στη βάση των εσωτερικών αναφορών και διαδικασιών του Ομίλου για τα στοιχεία του Ομίλου που ελέγχονται και αναθεωρούνται σε τακτική βάση από τα ανώτερα στελέχη της διοίκησης του Ομίλου που αποφασίζουν για τον επιμερισμό των πόρων ανά τομέα και που κρίνουν την απόδοσή του. Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 8 δεν είχε κάποια ουσιαστική επίδραση στους αναφερόμενους τομείς που ήδη δημοσιεύονταν αφού οι βασικές δραστηριότητες του Ομίλου αφορούν τη διύλιση και την εμπορία προϊόντων πετρελαίου καθώς και την παροχή συναφών υπηρεσιών λόγω της νεοαποκτηθείσας θυγατρικής «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.».

Το σύνολο της δραστηριότητας του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα βρίσκεται στην Ελλάδα, καθώς όλες οι εταιρίες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση έχουν έδρα στην Ελλάδα και κανένα υποκατάστημα στο εξωτερικό.

Οι επιχειρηματικοί τομείς διαχωρίζονται σε δραστηριότητα του διυλιστηρίου, δραστηριότητα πωλήσεων προς πρατήρια καυσίμων και παροχή υπηρεσιών.

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζουμε ανάλυση ανά τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας:

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

3. Λειτουργικοί Τομείς (συνέχεια)

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Ποσά σε χιλ.Ευρώ	01.01 – 30.09.2009					01.01 – 30.09.2008			
	Δραστηριότητα Διυλιστηρίου	Πωλήσεις σε πρατήρια	Παροχή υπηρεσιών	Απαλείψεις/ Προσαρμογές	Σύνολο	Δραστηριότητα Διυλιστηρίου	Πωλήσεις σε πρατήρια	Απαλείψεις	Σύνολο
Επιχειρηματικές Δραστηριότητες									
Πωλήσεις σε τρίτους	2.211.230	612.457	5.023	0	2.828.710	3.567.428	771.778	0	4.339.206
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	<u>297.700</u>	<u>4.980</u>	<u>0</u>	<u>(302.680)</u>	<u>0</u>	<u>450.900</u>	<u>1.608</u>	<u>(452.508)</u>	<u>0</u>
Σύνολο πωλήσεων	2.508.930	617.437	5.023	(302.680)	2.828.710	4.018.328	773.386	(452.508)	4.339.206
Κόστος πωληθέντων	<u>(2.358.862)</u>	<u>(580.054)</u>	<u>(2.547)</u>	<u>304.149</u>	<u>(2.637.314)</u>	<u>(3.790.434)</u>	<u>(735.520)</u>	<u>453.165</u>	<u>(4.072.789)</u>
Μικτά αποτελέσματα	150.068	37.383	2.476	1.469	191.396	227.894	37.866	657	266.417
Έξοδα διάθεσης	(13.987)	(30.187)	(2)	261	(43.915)	(11.745)	(29.560)	115	(41.190)
Έξοδα διοίκησης	(20.093)	(8.245)	(336)	100	(28.574)	(16.854)	(7.019)	57	(23.816)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα/(έξοδα)	<u>33.804</u>	<u>5.392</u>	<u>23</u>	<u>(1.668)</u>	<u>37.551</u>	<u>(1.082)</u>	<u>5.252</u>	<u>(1.162)</u>	<u>3.008</u>
Κέρδη εκμετάλλευσης	149.792	4.343	2.161	162	156.458	198.213	6.539	(333)	204.419
Έσοδα επενδύσεων	478	425	18	0	921	1.527	380	0	1.907
Κέρδη/(ζημιές) από συγγενείς εταιρίες	0	0	0	2.187	2.187	0	0	568	568
Κέρδη αναγνωρισμένα από απώλεια ελέγχου πρώην θυγατρικής	0	0	0	16.846	16.846	0	0	0	0
Χρηματοοικονομικά έξοδα	<u>(11.047)</u>	<u>(3.091)</u>	<u>(128)</u>	<u>0</u>	<u>(14.266)</u>	<u>(24.465)</u>	<u>(5.093)</u>	<u>0</u>	<u>(29.558)</u>
Κέρδη περιόδου προ φόρων	139.223	1.677	2.051	19.195	162.146	175.275	1.826	235	177.336
Λοιπές Πληροφορίες									
Εξαγορά θυγατρικής (ασώματες ακινητοποιήσεις)	0	0	21.825	0	21.825	0	0	0	0
Προσθήκες παγίων	142.040	4.713	9	0	146.762	57.542	3.675	0	61.217
Αποσβέσεις περιόδου	37.866	3.684	727	1	42.278	35.595	3.477	1	39.073
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ									
Ενεργητικό:									
Στοιχεία ενεργητικού (πλην συμμετοχών)	1.348.304	169.315	30.982	(5.023)	1.543.578	1.434.711	182.686	(13.054)	1.604.343
Συμμετοχές σε θυγατρικές και συνδεδεμένες εταιρίες	46.213	6.342	0	(30.687)	21.868	38.678	2.993	(37.517)	4.154
Συμμετοχές διαθέσιμες προς πώληση	<u>927</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>927</u>	<u>927</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>927</u>
Σύνολο ενεργητικού	1.395.444	175.657	30.982	(35.710)	1.566.373	1.474.316	185.679	(50.571)	1.609.424
Παθητικό									
Σύνολο υποχρεώσεων	1.021.215	159.115	15.364	(21.216)	1.174.478	1.082.113	170.522	(29.320)	1.223.315

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

4. Κύκλος Εργασιών

Ο πίνακας που ακολουθεί παρουσιάζει μία ανάλυση των πωλήσεων ανά γεωγραφική αγορά (εσωτερικό – εξωτερικό) και ανά κατηγορία πωληθέντων ειδών (προϊόντα - εμπορεύματα - υπηρεσίες).

Ποσά σε χιλ.Ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ	<u>1/1 – 30/09/09</u>			<u>1/1 – 30/09/08</u>		
	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΣΥΝΟΛΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΣΥΝΟΛΟ
Προϊόντων	1.007.008	1.060.081	2.067.089	1.731.044	1.425.581	3.156.625
Εμπορευμάτων	543.410	213.188	756.598	675.730	506.851	1.182.581
Υπηρεσιών	<u>5.023</u>	<u>0</u>	<u>5.023</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
ΣΥΝΟΛΟ	<u>1.555.441</u>	<u>1.273.269</u>	<u>2.828.710</u>	<u>2.406.774</u>	<u>1.932.432</u>	<u>4.339.206</u>

ΕΤΑΙΡΙΑ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ	<u>1/1 – 30/09/09</u>			<u>1/1 – 30/09/08</u>		
	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΣΥΝΟΛΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ	ΣΥΝΟΛΟ
Προϊόντων	1.007.008	1.060.081	2.067.089	1.731.044	1.425.581	3.156.625
Εμπορευμάτων	<u>231.150</u>	<u>210.691</u>	<u>441.841</u>	<u>413.726</u>	<u>447.977</u>	<u>861.703</u>
ΣΥΝΟΛΟ	<u>1.238.158</u>	<u>1.270.772</u>	<u>2.508.930</u>	<u>2.144.770</u>	<u>1.873.558</u>	<u>4.018.328</u>

Βάσει ιστορικών στοιχείων της Εταιρίας και του Ομίλου το ποσοστό συμμετοχής των πωληθέντων όγκων των τριμήνων στο σύνολο του έτους κυμαίνεται από 22% έως 29% και ως εκ τούτου δεν παρατηρείται ιδιαίτερη εποχικότητα στον όγκο πωλήσεων ανά τρίμηνο.

5. Αποτίμηση Αποθεμάτων / Κόστος Πωληθέντων

Σημειώνεται ότι τα αποθέματα κατά το κλείσιμο της περιόδου αποτιμώνται στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ της αξίας κτήσης τους και της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας τους. Κατά την τρέχουσα και την αντίστοιχη περσινή περίοδο, μέρος των αποθεμάτων αποτιμήθηκε στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία τους με αποτέλεσμα την επιβάρυνση των αποτελεσμάτων χρήσεως (κόστος πωληθέντων) του Ομίλου και της Εταιρίας, 1/1 – 30/09/2009: € 0 χιλιάδες και 1/1 – 30/09/2008: € 9.345 χιλιάδες.

Το συνολικό κόστος των αποθεμάτων που αναγνωρίστηκε σαν έξοδο κατά την τρέχουσα και προηγούμενη περίοδο για τον Όμιλο ήταν για 1/1 – 30/09/2009: € 2.599.032 χιλιάδες και για 1/1 – 30/09/2008 € 4.028.224 χιλιάδες (Εταιρία: 1/1 – 30/09/2009: € 2.321.307 χιλιάδες, 1/1 – 30/09/2008: € 3.745.869 χιλιάδες).

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

6. Φόροι Εισοδήματος

<u>Ποσά σε χιλ. Ευρώ</u>	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	<u>1/1 – 30/09/09</u>	<u>1/1 – 30/09/08</u>	<u>1/1 – 30/09/09</u>	<u>1/1 – 30/09/08</u>
Φόρος εισοδήματος τρέχουσας περιόδου	32.156	42.871	31.136	42.491
Διαφορές φορολογικού ελέγχου	605	0	0	0
Αναβαλλόμενη φορολογία	<u>3.878</u>	<u>1.311</u>	<u>3.905</u>	<u>1.331</u>
Σύνολο	<u>36.639</u>	<u>44.182</u>	<u>35.041</u>	<u>43.822</u>

Ο φόρος εισοδήματος τρέχουσας περιόδου υπολογίσθηκε προς 25% επί του φορολογητέου κέρδους της περιόδου 1/1–30/09/2009, και 1/1–30/09/2008 αντίστοιχα. Η αναβαλλόμενη φορολογία υπολογίστηκε με το συντελεστή που αναμένεται να ισχύει κατά τη χρονική στιγμή που οι προσωρινές φορολογικές διαφορές εκτιμάται ότι θα αντιστραφούν.

7. Κέρδη ανά Μετοχή

Ο υπολογισμός των βασικών κερδών ανά μετοχή, βασίζεται στα ακόλουθα δεδομένα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	<u>1/1-30/09/09</u>	<u>1/1-30/09/08</u>	<u>1/1-30/09/09</u>	<u>1/1-30/09/08</u>
Κέρδη σε χιλ. Ευρώ	125.382	133.154	104.182	131.453
Μέσος Σταθμισμένος αριθμός των κοινών μετοχών για τους σκοπούς των βασικών κερδών ανά μετοχή	110.782.980	110.782.980	110.782.980	110.782.980
Κέρδη ανά μετοχή βασικά και απομειωμένα σε €	1,13	1,20	0,94	1,19

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	<u>1/7-30/09/09</u>	<u>1/7-30/09/08</u>	<u>1/7-30/09/09</u>	<u>1/7-30/09/08</u>
Κέρδη σε χιλ. Ευρώ	20.211	23.821	18.028	22.746
Μέσος Σταθμισμένος αριθμός των κοινών μετοχών για τους σκοπούς των βασικών κερδών ανά μετοχή	110.782.980	110.782.980	110.782.980	110.782.980
Κέρδη ανά μετοχή βασικά και απομειωμένα σε €	0,18	0,21	0,16	0,21

8. Μερίσματα

Τα μερίσματα των μετόχων προτείνονται από τη διοίκηση στο τέλος κάθε χρήσης και τελούν υπό την έγκριση της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων. Η Διοίκηση της Εταιρίας, πρότεινε στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της 28^{ης} Μαΐου 2009, την διανομή συνολικού μικτού μερίσματος για τη χρήση 2008 ποσού € 66.469.788 (ή ποσού € 0,60 ανά μετοχή). Σημειώνεται ότι είχε ήδη καταβληθεί ως μικτό προμέρισμα χρήσης 2008 ποσό € 22.156.596 (ή ποσό € 0,20 ανά μετοχή) από τον Δεκέμβριο του 2008, το οποίο αναγνωρίστηκε στη χρήση 2008, ενώ το υπόλοιπο € 0,40 ανά μετοχή λογιστικοποιήθηκε και καταβλήθηκε τον Ιούνιο του 2009. Σημειώνεται ότι σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική Φορολογική Νομοθεσία, το φορολογητέο εισόδημα φορολογείται στην πηγή (Μητρική Εταιρία) εξαντλώντας έτσι κάθε φορολογική υποχρέωση επί των μερισμάτων.

9. Υπεραξία Επιχείρησης

Ο λογαριασμός της υπεραξίας επιχείρησης του Ομίλου, στις 30 Σεπτεμβρίου 2009 ανέρχεται σε € 16.200 χιλιάδες και αφορά την θυγατρική εταιρία "Avin Oil A.B.E.N.E.Π.". Διενεργείται από τον Όμιλο έλεγχος για τυχόν ενδείξεις απομείωσης ετησίως από τον οποίο δεν έχει προκύψει ανάγκη για απομείωση της υπεραξίας.

	<u>31/12/2008</u>	Ποσό που διαγράφηκε κατά την διάρκεια της περιόδου από την τεκμαρτή πώληση θυγατρικής	<u>30/09/2009</u>
Υπεραξία	20.082	(3.882)	16.200

10. Λοιπές Ασώματες Ακίνητοποιήσεις

Η κίνηση τους κατά την περίοδο 1/1 – 30/09/2009 παρουσιάζεται στον κατωτέρω πίνακα:

<u>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</u>	Λογισμικό	ΟΜΙΛΟΣ Δικαιώματα	Σύνολο	ΕΤΑΙΡΙΑ Λογισμικό
ΚΟΣΤΟΣ				
1 Ιανουαρίου 2009	12.671	3.690	16.361	10.406
Εξαγορά θυγατρικής	0	21.825	21.825	0
Προσθήκες	<u>155</u>	<u>9</u>	<u>164</u>	<u>47</u>
30 Σεπτεμβρίου 2009	<u>12.826</u>	<u>25.524</u>	<u>38.350</u>	<u>10.453</u>
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ				
1 Ιανουαρίου 2009	11.105	1.543	12.648	9.490
Αποσβέσεις χρήσεως	<u>736</u>	<u>728</u>	<u>1.464</u>	<u>300</u>
30 Σεπτεμβρίου 2009	<u>11.841</u>	<u>2.271</u>	<u>14.112</u>	<u>9.790</u>
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ				
31 Δεκεμβρίου 2008	<u>1.566</u>	<u>2.147</u>	<u>3.713</u>	<u>916</u>
30 Σεπτεμβρίου 2009	<u>985</u>	<u>23.253</u>	<u>24.238</u>	<u>663</u>

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

11. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις: Κτίρια, Γήπεδα και Εξοπλισμός

Η κίνηση των παγίων του Ομίλου κατά την περίοδο 1/1 – 30/09/2009 παρουσιάζεται στον κατωτέρω πίνακα:

ΟΜΙΛΟΣ	Μηχανήματα και μεταφορικά μέσα			Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	Σύνολο
	Γήπεδα και κτίρια						
<i>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</i>							
ΚΟΣΤΟΣ							
1 Ιανουαρίου 2009	151.951	857.201	21.902		65.614	1.024	1.097.692
Προσθήκες	1.228	4.180	957		140.233	0	146.598
Μειώσεις	(17)	(155)	(38)		0	0	(210)
Μεταφορές	721	9.420	21		(10.162)	0	0
30 Σεπτεμβρίου 2009	153.883	870.646	22.842		195.685	1.024	1.244.080
ΣΥΣΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ							
1 Ιανουαρίου 2009	17.453	306.878	13.825		0	399	338.555
Προσθήκες	2.299	37.153	1.208		0	154	40.814
Μειώσεις	(2)	(82)	(29)		0	0	(113)
30 Σεπτεμβρίου 2009	19.750	343.949	15.004		0	553	379.256
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ							
31 Δεκεμβρίου 2008	134.498	550.323	8.077		65.614	625	759.137
30 Σεπτεμβρίου 2009	134.133	526.697	7.838		195.685	471	864.824

Η κίνηση των παγίων της Εταιρίας κατά την περίοδο 1/1 – 30/09/2009 παρουσιάζεται στον κατωτέρω πίνακα:

ΕΤΑΙΡΙΑ	Μηχανήματα και μεταφορικά μέσα			Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	Σύνολο
	Γήπεδα και κτίρια						
<i>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</i>							
ΚΟΣΤΟΣ							
1 Ιανουαρίου 2009	133.875	801.094	18.606		65.528	1.024	1.020.127
Προσθήκες	392	1.100	697		139.804	0	141.993
Μειώσεις	(17)	(13)	(8)		0	0	(38)
Μεταφορές	721	9.420	21		(10.162)	0	0
30 Σεπτεμβρίου 2009	134.971	811.601	19.316		195.170	1.024	1.162.082
ΣΥΣΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ							
1 Ιανουαρίου 2009	13.441	281.228	12.016		0	399	307.084
Προσθήκες	1.890	34.469	1.053		0	154	37.566
Μειώσεις	(2)	(13)	(6)		0	0	(21)
30 Σεπτεμβρίου 2009	15.329	315.684	13.063		0	553	344.629
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ							
31 Δεκεμβρίου 2008	120.434	519.866	6.590		65.528	625	713.043
30 Σεπτεμβρίου 2009	119.642	495.917	6.253		195.170	471	817.453

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

11. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις: Κτίρια, Γήπεδα και Εξοπλισμός (συνέχεια)

Η Εταιρία και κατά συνέπεια ο Όμιλος έχει υποθηκεύσει γήπεδα και κτίρια ως εγγύηση για ληφθέντα τραπεζικά δάνεια, το σύνολο των οποίων περιγράφεται στον κατωτέρω πίνακα.

ΤΡΑΠΕΖΑ	ΥΠΟΘΗΚΕΣ Χιλιάδες €
Ε.Τ.Ε.	6
CITIBANK INTERNATIONAL PLC	<u>275.000</u>
ΣΥΝΟΛΑ	<u>275.006</u>

Επιπροσθέτως, οι υποχρεώσεις των χρηματοδοτικών μισθώσεων της Εταιρίας εξασφαλίζονται από την παρακράτηση κυριότητας του εκμισθωτή στα μισθωμένα περιουσιακά στοιχεία, των οποίων η λογιστική αξία είναι € 471 χιλιάδες (31/12/2008: € 625 χιλιάδες).

12. Συμμετοχές σε θυγατρικές και Συνδεδεμένες Εταιρίες

Οι συμμετοχές σε θυγατρικές και συνδεδεμένες εταιρίες του Ομίλου είναι οι ακόλουθες:

Επωνυμία	Έδρα	Ποσοστό συμμετοχής (άμεσο ή/και έμμεσο)	Δραστηριότητα
AVIN OIL A.B.E.N.E.Π.	Ελλάδα, Μαρούσι Αττικής	100%	Πετρελαιοειδή
AVIN ALBANIA S.A.	Τίρανα Αλβανίας	100%	Πετρελαιοειδή (αδρανής)
BRODERICO Ε.Π.Ε.	Κύπρος, Λευκωσία	100%	Εμπόριο, Συμμετοχές και Παροχή Υπηρεσιών (αδρανής)
ΜΑΚΡΑΙΩΝ Α.Ε.	Ελλάδα, Μαρούσι Αττικής	100%	Εμπόριο, Μεταφορά, Αποθήκευση και Αντιπροσωπεία Πετρελαιοειδών
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.	Ελλάδα, Σπάτα Αττικής	92,06%	Συστήματα Ανεφοδιασμού Αεροπορικού Καυσίμου
ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΟΥΣΑΚΙΟΥ Α.Ε.	Ελλάδα, Μαρούσι Αττικής	70%	Ενέργεια (αδρανής)
NUR-MOH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΙΟΘΕΡΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ	Ελλάδα, Μαρούσι Αττικής	50%	Ενέργεια (αδρανής)
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε. (HAFCO S.A.)	Ελλάδα, Μαρούσι Αττικής	50%	Συστήματα Ανεφοδιασμού Αεροπορικού Καυσίμου
ΚΟΡΙΝΘΟΣ POWER Α.Ε.	Ελλάδα, Μαρούσι Αττικής	35%	Ενέργεια

12. Συμμετοχές σε θυγατρικές και Συνδεδεμένες Εταιρίες (συνέχεια)

Τα ποσά με τα οποία είναι εκφρασμένες οι αξίες των συμμετοχών σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες του Ομίλου είναι τα ακόλουθα:

Επωνυμία <i>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</i>	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/09/2009	31/12/2008	30/09/2009	31/12/2008
AVIN OIL A.B.E.N.E.Π.	0	0	37.564	37.564
AVIN ALBANIA S.A.	110	510	0	0
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.	0	3.872	4.195	904
BRODERICO Ε.Π.Ε.	60	60	0	0
ΜΑΚΡΑΙΩΝ Α.Ε.	0	0	0	0
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε. (HAFCO S.A.)	534	452	0	0
ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΟΥΣΑΚΙΟΥ Α.Ε.	77	77	44	44
NUR-ΜΟΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΙΟΘΕΡΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ	200	0	200	0
ΚΟΡΙΝΘΟΣ POWER Α.Ε.	<u>20.887</u>	<u>0</u>	<u>4.210</u>	<u>4.210</u>
ΣΥΝΟΛΟ	<u>21.868</u>	<u>4.971</u>	<u>46.213</u>	<u>42.722</u>

Από τις ανωτέρω εταιρίες οι “AVIN OIL A.B.E.N.E.Π.”, “ΜΑΚΡΑΙΩΝ Α.Ε.” και “ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.” ενοποιούνται με τη μέθοδο ολικής ενοποίησης, οι εταιρίες “ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.” και “ΚΟΡΙΝΘΟΣ POWER Α.Ε.”, με την μέθοδο της καθαρής θέσης, διότι δεν ασκεί σε αυτές διοίκηση ο Όμιλος ενώ οι “BRODERICO Ε.Π.Ε.”, “AVIN ALBANIA S.A.”, “ ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΟΥΣΑΚΙΟΥ Α.Ε.” και “NUR-ΜΟΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΙΟΘΕΡΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ” περιλαμβάνονται στην ενοποίηση στο κόστος, λόγω επουσιώδους σημασίας και λόγω του ότι δεν έχουν δραστηριότητες. Η “AVIN ALBANIA S.A.” έχει τεθεί σε διαδικασία εκκαθάρισης εκ της οποίας αναμένεται ζημία € 400 χιλιάδες περίπου. Ως εκ τούτου το κόστος έχει απομειωθεί κατά το αντίστοιχο ποσό.

13. Συμμετοχές Διαθέσιμες προς Πώληση

Επωνυμία <i>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</i>	Έδρα	Ποσοστό συμμετοχής	Αξία συμμετοχής	Δραστηριότητα
ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΓΩΓΟΥ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.	Αθήνα	16%	927	Συστήματα Ανεφοδιασμού Αεροπορικού Καυσίμου

Η «ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΓΩΓΟΥ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.» εμφανίζεται στις οικονομικές καταστάσεις στην αξία κτήσης, διότι δεν ασκείται σημαντική επιρροή στη διοίκηση της Εταιρίας.

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

14. Δάνεια Τραπεζών

<u>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</u>	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΙΑ</u>	
	<u>30/09/2009</u>	<u>31/12/2008</u>	<u>30/09/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Δάνεια τραπεζών	677.124	671.302	551.641	559.601
Χρηματοδοτικές μισθώσεις	497	649	497	649
Μείον: Έξοδα ομολογιακού δανείου *	<u>(813)</u>	<u>(1.161)</u>	<u>(683)</u>	<u>(1.000)</u>
Σύνολο δανείων	<u>676.808</u>	<u>670.790</u>	<u>551.455</u>	<u>559.250</u>
Ο δανεισμός είναι αποπληρωτέος ως ακολούθως:				
Άμεσα ή εντός ενός έτους	409.857	393.919	345.816	332.219
Εντός του δεύτερου έτους	32.807	189.182	31.420	139.181
Από 3 έως και 5 χρόνια	229.063	88.850	174.902	88.850
Μετά από 5 χρόνια	5.894	0	0	0
Μείον: Έξοδα ομολογιακού δανείου *	<u>(813)</u>	<u>(1.161)</u>	<u>(683)</u>	<u>(1.000)</u>
Σύνολο δανείων	676.808	670.790	551.455	559.250
Μείον: Ποσά πληρωτέα εντός 12 μηνών (περιλαμβάνονται στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις)	<u>409.857</u>	<u>393.919</u>	<u>345.816</u>	<u>332.219</u>
Ποσά πληρωτέα μετά από 12 μήνες	<u>266.951</u>	<u>276.871</u>	<u>205.639</u>	<u>227.031</u>

* Τα έξοδα του ομολογιακού δανείου της Εταιρίας που αναλήφθηκε για τη χρηματοδότηση της μονάδας υδρογονοπυρόλησης (Hydrocracker) στο διυλιστήριο θα αποσβεσθούν αναλογικά με τα υπολειπόμενα έτη αποπληρωμής του δανείου.

Ανάλυση δανείων ανά νόμισμα στις 30/09/09 και 31/12/08:

<u>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</u>	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΙΑ</u>	
	<u>30/09/2009</u>	<u>31/12/2008</u>	<u>30/09/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Νόμισμα δανείων				
ΕΥΡΩ	461.902	335.189	336.550	223.649
ΔΟΛΑΡΙΑ Η.Π.Α.	143.278	196.314	143.278	196.314
ΕΛΒΕΤΙΚΑ ΦΡΑΓΚΑ	<u>71.628</u>	<u>139.287</u>	<u>71.627</u>	<u>139.287</u>
ΣΥΝΟΛΟ	<u>676.808</u>	<u>670.790</u>	<u>551.455</u>	<u>559.250</u>

Η Διοίκηση εκτιμά ότι η ανωτέρω αξία των δανείων ισούται με την εύλογη αξία τους.

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

14. Δάνεια Τραπεζών (συνέχεια)

Ο Όμιλος έχει τα κατωτέρω τραπεζικά δάνεια:

- i) Η **“Motor Oil”** έχει συνάψει ένα δάνειο ύψους € 250.000 χιλιάδων. Η ανάληψή του έγινε τμηματικά από 31/8/2004 και ολοκληρώθηκε στις 2/6/2005 μετά από πέντε εκταμιεύσεις. Οι αποπληρωμές είναι εξαμηνιαίες με έναρξη την 31/12/2005 και θα ολοκληρωθούν έως τις 30/6/2011 με επιλογή παράτασης έως 30/6/2013. Το υπόλοιπο του δανείου αυτού στις 30/09/2009 είναι € 130.000 χιλιάδες. Έναντι του δανείου έχουν εγγραφεί βάρη σε πάγια περιουσιακά στοιχεία της Εταιρίας ύψους € 275.000 χιλιάδων. Επίσης δάνειο συνολικού ύψους Δολ. ΗΠΑ 150.000 χιλιάδων, αφορά μακροπρόθεσμο δάνειο που ελήφθη στις 22/12/2005 και πρόκειται να εξοφληθεί εξ ολοκλήρου μέχρι τις 19/12/2010 με επιλογή παράτασης έως 19/12/2012. Στις 11/4/2008 ελήφθη δάνειο συνολικού ύψους € 6.000 χιλιάδες. Οι αποπληρωμές του είναι ετήσιες με έναρξη την 14/4/2009 και θα ολοκληρωθούν έως τις 11/4/2013. Το υπόλοιπο του δανείου αυτού στις 30/09/2009 είναι € 4.800 χιλιάδες. Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων δανείων (συμπεριλαμβανομένου του βραχυπρόθεσμου μέρους των μακροπρόθεσμων δανείων) διάρκειας έως ενός έτους είναι € 345.816 χιλιάδες. Έναντι των ανωτέρω δανείων έχουν εγγραφεί υποθήκες παγίων όπως αναφέρουμε ανωτέρω στη σημείωση υπ’αριθμό 11.
- ii) Η **“Avin Oil A.B.E.N.E.Π.”** έχει ένα δάνειο ύψους € 50.000 χιλιάδων. Αυτό το δάνειο ελήφθη την 23/4/2008 και είναι αποπληρωτέο εξ ολοκλήρου την 23/4/2012 με επιλογή παράτασης έως 23/4/2013. Τα υπόλοιπα δάνεια της Εταιρίας ανέρχονται σε € 62.653 χιλιάδες και είναι βραχυπρόθεσμα δάνεια διάρκειας έως ενός έτους.
- iii) Η **“ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.”** έχει ένα δάνειο ύψους € 13.856 χιλιάδων. Οι αποπληρωμές είναι τριμηνιαίες και το υπόλοιπο του δανείου αυτού (συμπεριλαμβανομένου του βραχυπρόθεσμου μέρους του) στις 30/09/2009 είναι € 12.829 χιλιάδες. Όλα τα ανωτέρω δάνεια φέρουν επιτόκιο LIBOR/EURIBOR+SPREAD.

15. Μετοχικό Κεφάλαιο

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας στις 30/09/2009 ήταν € 33.235 χιλιάδες (31/12/2008: € 33.235 χιλιάδες). Δεν υπήρξε καμία κίνηση στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας κατά την τρέχουσα ή την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

16. Αποθεματικά

Τα αποθεματικά του Ομίλου και της Εταιρίας στις 30/09/2009 ανέρχονται σε € 77.560 χιλιάδες και € 75.166 χιλιάδες αντίστοιχα και δεν παρουσίασαν καμία μεταβολή από τις 31/12/2008.

17. Συσσωρευμένα κέρδη / Αποτελέσματα εις Νέο

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>	<u>ΕΤΑΙΡΙΑ</u>
<i>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</i>		
Υπόλοιπο την 31/12/2008	149.263	156.431
Καθαρά κέρδη περιόδου	125.382	104.182
Μερίσματα	<u>(44.313)</u>	<u>(44.313)</u>
Υπόλοιπο την 30/09/2009	<u>230.332</u>	<u>216.300</u>

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

18. Απώλεια Ελέγχου θυγατρικής Εταιρείας

Στις 14 Απριλίου 2009, η «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. – ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» μέσω της «ΑΡΓΥΡΙΤΗΣ ΓΗ» (100% θυγατρική της «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.») απέκτησε, μέσω αύξησης μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή μετρητών, ποσοστό 65% στην «ΚΟΡΙΝΘΟΣ POWER Α.Ε.» καταβάλλοντας ποσό € 59.428.583. Η Εταιρία παραμένει μέτοχος της «ΚΟΡΙΝΘΟΣ POWER Α.Ε.» με ποσοστό 35%.

Ποσά σε χιλ.Ευρώ

Εύλογη αξία συμμετοχής που παρακρατήθηκε (35%)	20.833
(Μείον: Κόστος συμμετοχής κατά την ημερομηνία απώλειας)	(3.987)
Αναγνωρισθέν κέρδος	<u>16.846</u>

19. Ίδρυση / Εξαγορά θυγατρικών Εταιριών

1. Στις 8 Μαΐου 2009, ολοκληρώθηκε η συναλλαγή για την απόκτηση ποσοστού 64,06% του μετοχικού κεφαλαίου της «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.». Το κόστος της εξαγοράς ανήλθε στο ποσό των € 6.581.431 και πλέον το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στην εξαγορασθείσα εταιρία ανέρχεται στο 92,06% (46,03% άμεσα και 46,03% έμμεσα μέσω "Avin Oil A.B.E.N.E.Π.").

Τα στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεων της ανωτέρω εταιρίας, όπως αυτά προέκυψαν κατά την ημερομηνία απόκτησής της, έχουν ως εξής:

Ποσά σε χιλ.Ευρώ

Ενεργητικό

Άυλα περιουσιακά στοιχεία	21.825
Αποθέματα	736
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	17
Πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	492
Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα	6.911
Σύνολο Ενεργητικού	29.981

Υποχρεώσεις

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	11.689
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.246
Σύνολο υποχρεώσεων	15.935

Καθαρή θέση

Εξαγορά του 64,06% της Καθαρής θέσης	8.998
Κέρδος από συμφέρουσα αγορά	(2.416)
Τίμημα που καταβλήθηκε σε μετρητά	6.582
Ταμιακές ροές για την εξαγορά:	
Τίμημα που τακτοποιήθηκε με μετρητά	6.582
64,06% των χρηματικών διαθεσίμων και ισοδύναμων που αποκτήθηκαν κατά την εξαγορά	(4.427)
Τελική ταμιακή εκροή για την εξαγορά	2.155

Το ποσό των € 2,4 εκατ. (κέρδος από συμφέρουσα αγορά) περιλαμβάνεται στα "Κέρδη/(ζημιές) από συγγενείς εταιρίες" της συνοπτικής κατάστασης συνολικών εισοδημάτων της περιόδου. Τα έσοδα της εξαγορασθείσας εταιρίας που πραγματοποιήθηκαν κατά την μετά την εξαγορά της περίοδο (8/5-30/9/2009) ανέρχονται € 5.023 χιλιάδες και το καθαρό κέρδος που έχει συμπεριληφθεί στην ενοποίηση του Ομίλου ανέρχεται σε € 1.572 χιλιάδες. Εάν η απόκτηση της εξαγορασθείσας εταιρίας είχε πραγματοποιηθεί την πρώτη ημέρα της περιόδου η συνεισφορά της στα έσοδα του Ομίλου για την περίοδο θα ανερχόταν στο ποσό των € 7.718 χιλιάδες και το καθαρό κέρδος που θα είχε συμπεριληφθεί στην ενοποίηση του Ομίλου θα ανερχόταν σε € 1.790 χιλιάδες.

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

19. Ίδρυση / Εξαγορά θυγατρικών Εταιριών (συνέχεια)

2. Τον Ιούλιο 2009, η Εταιρία συμμετείχε στην σύσταση της εταιρίας «NUR-MOH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΙΟΘΕΡΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» κατά 50% καταβάλλοντας € 200.000. Η εν λόγω εταιρία θα δραστηριοποιηθεί στην λειτουργία και εκμετάλλευση ηλιοθερμικών σταθμών.

3. Το Σεπτέμβριο του 2009, η Εταιρία ήρθε σε συμφωνία με τη “SHELL OVERSEAS HOLDINGS LTD” προκειμένου να αποκτήσει από την τελευταία τις δραστηριότητές της στην Ελλάδα που αφορούν:

- τη διακίνηση και εμπορία καυσίμων μέσω του δικτύου των πρατηρίων καυσίμων που φέρουν το σήμα της,
- τις συνοδευτικές ιδιόκτητες αποθηκευτικές εγκαταστάσεις καυσίμων συνολικής χωρητικότητας 137.000 κ.μ.,
- την ανάμιξη και παρασκευή λιπαντικών,
- την αποθήκευση και διανομή χημικών,
- το 49% της εμπορίας αεροπορικών καυσίμων.

Η μεταβίβαση των εν λόγω δραστηριοτήτων θα πραγματοποιηθεί μέσω της απόκτησης του 100% των μετοχών της εταιρείας “SHELL HELLAS A.E.” η οποία, μετά την ολοκλήρωση της αναδιάρθρωσης που υφίσταται και ήδη βρίσκεται σε εξέλιξη, θα ενσωματώνει τις δραστηριότητες αυτές. Η αξία της συναλλαγής θα ανέλθει σε Ευρώ 219,1 εκατ. περίπου.

Επιπρόσθετα, η Εταιρία ήρθε σε συμφωνία με τη “SHELL GAS (LPG) HOLDINGS BV” για τη μεταβίβαση από την τελευταία του 100% των μετοχών της “SHELL GAS A.E.B.E. ΥΓΡΑΕΡΙΩΝ”, εταιρίας μέσω της οποίας ο Όμιλος SHELL δραστηριοποιείται στον κλάδο του υγροποιημένου αερίου στην Ελλάδα. Η αξία της συναλλαγής θα ανέλθει σε Ευρώ 26,5 εκατ. περίπου.

Οι ανωτέρω συμφωνίες τελούν υπό την έγκριση των αρμόδιων εποπτικών αρχών και των επιτροπών ανταγωνισμού.

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

20. Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Δεσμεύσεις

Υφίστανται επίδικες απαιτήσεις τρίτων κατά του Ομίλου συνολικού ποσού € 14,8 εκατομμυρίων περίπου (τα οποία αφορούν την Εταιρία). Επίσης υπάρχουν επίδικες απαιτήσεις του Ομίλου κατά τρίτων συνολικού ποσού € 71,5 εκατομμυρίων περίπου (εκ των οποίων € 60,8 εκατομμύρια περίπου αφορούν την Εταιρία). Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις δεν έχει σχηματιστεί πρόβλεψη καθώς η τελική έκβασή τους δεν μπορεί προς το παρόν να προβλεφθεί.

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις για τη “ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) Α.Ε.” είναι οι χρήσεις 2005 έως και 2008 για τις οποίες βρίσκεται σε εξέλιξη φορολογικός έλεγχος. Για τις “ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.” και “ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ Α.Ε.”(HAFCO S.A.) οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις είναι το 2007 και 2008. Για τις “ΚΟΡΙΝΘΟΣ POWER Α.Ε.” και “ΜΑΚΡΑΙΩΝ Α.Ε.” δεν έχει διενεργηθεί φορολογικός έλεγχος από την ίδρυσή τους (2005 και 2007 αντίστοιχα). Δεν αναμένεται να προκύψουν σημαντικές υποχρεώσεις από τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.

Η Εταιρία και κατά συνέπεια ο Όμιλος, προκειμένου να ολοκληρώσει τις επενδύσεις και τις δεσμεύσεις της για έργα, έχει συνάψει συμβάσεις με τεχνικές εταιρίες, το ανεκτέλεστο υπόλοιπο των οποίων ανέρχεται κατά την 30/09/2009 σε € 35 εκατομμύρια περίπου.

Οι εταιρίες του Ομίλου έχουν συμβάσεις για συναλλαγές με τους προμηθευτές και τους πελάτες τους, στις οποίες ορίζεται ότι η τιμή αγοράς ή πώλησης αργού πετρελαίου και καυσίμων θα είναι σύμφωνη με τις αντίστοιχες τρέχουσες τιμές της διεθνούς αγοράς κατά την περίοδο της συναλλαγής.

Το ποσό των εγγυητικών επιστολών που δόθηκαν ως εξασφάλιση για υποχρεώσεις εταιριών του Ομίλου ανέρχεται την 30/09/2009 σε € 82.387 χιλιάδες. Αντίστοιχα την 31/12/2008 το ποσό ανερχόταν σε € 75.643 χιλιάδες.

Το ποσό των εγγυητικών επιστολών που δόθηκαν ως εξασφάλιση για υποχρεώσεις της Εταιρίας ανέρχεται την 30/09/2009 σε € 34.268 χιλιάδες. Αντίστοιχα την 31/12/2008 το ποσό ανερχόταν σε € 13.275 χιλιάδες.

21. Γεγονότα μετά την Ημερομηνία του Ισολογισμού

Δεν έχει συμβεί κάποιο γεγονός το οποίο να επηρεάζει σημαντικά την οικονομική διάρθρωση ή την επιχειρηματική πορεία του Ομίλου ή της Εταιρίας από τις 30/09/2009 μέχρι και την ημερομηνία σύνταξης του παρόντος.

Σημειώσεις επί των Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 (συνέχεια)

22. Συναλλαγές μεταξύ Συνδεδεμένων Μερών

Οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρίας και των θυγατρικών της, έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση.

Συναλλαγές μεταξύ της Εταιρίας, των θυγατρικών της και συνδεδεμένων μερών αναλύονται κατωτέρω:

ΟΜΙΛΟΣ				
<u>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</u>	Έσοδα	Έξοδα	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Συνδεδεμένες	71.902	863	13.174	0
ΕΤΑΙΡΙΑ				
<u>Ποσά σε χιλ.Ευρώ</u>	Έσοδα	Έξοδα	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Θυγατρικές	299.669	561	20.801	0
Συνδεδεμένες	<u>71.850</u>	<u>863</u>	<u>13.167</u>	<u>0</u>
Σύνολα	<u>371.519</u>	<u>1.424</u>	<u>33.968</u>	<u>0</u>

Οι πωλήσεις των αγαθών στα συνδεδεμένα μέρη έγιναν στις κανονικές τιμές πωλήσεων του Ομίλου.

Τα οφειλόμενα ποσά είναι ακάλυπτα και θα τακτοποιηθούν με την καταβολή μετρητών. Καμία εγγύηση δεν έχει δοθεί ή ληφθεί από τα αντισυμβαλλόμενα μέρη.

Επίσης, δεν έχει πραγματοποιηθεί καμία πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη.

Αμοιβές Διευθυντικών Στελεχών

Οι αμοιβές των διευθυντικών στελεχών, που αποτελούν και το ανώτατο κλιμάκιο της διοίκησης του Ομίλου, για την περίοδο 1/1 - 30/09/2009 και 1/1 - 30/09/2008 ανέρχονται σε € 1.783 χιλιάδες και € 1.681 χιλιάδες αντίστοιχα. (Εταιρία: 1/1 - 30/09/2009: € 1.566 χιλιάδες, 1/1 - 30/09/2008: € 1.466 χιλιάδες)

Οι αμοιβές των μελών του διοικητικού συμβουλίου προτείνονται και εγκρίνονται στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων.

Άλλες δαπάνες που αφορούν διευθυντικά στελέχη του Ομίλου ανέρχονται σε € 367 χιλιάδες για την περίοδο 1/1 - 30/09/2009 και € 65 χιλιάδες για την περίοδο 1/1 - 30/09/2008. (Εταιρία: 1/1 - 30/09/2009: € 357 χιλιάδες, 1/1 - 30/09/2008: € 55 χιλιάδες).

Δεν υφίστανται αποζημιώσεις προς διευθυντικά στελέχη του Ομίλου και της Εταιρίας λόγω εξόδου από την υπηρεσία για την περίοδο 1/1 - 30/09/2009, ούτε για την αντίστοιχη του προηγούμενου έτους.

Συναλλαγές Διευθυντικών Στελεχών

Δεν υπάρχουν άλλες συναλλαγές, απαιτήσεις ή/και υποχρεώσεις μεταξύ των εταιριών του Ομίλου και των διευθυντικών στελεχών.